Санкт-Петербургский государственный университет

На правах рукописи

Сивашова Мария Сергеевна

ПСИХИЧЕСКИЕ РАССТРОЙСТВА У ПАЦИЕНТОВ С НОВОЙ

КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИЕЙ В УСЛОВИЯХ

МНОГОПРОФИЛЬНОГО СТАЦИОНАРА

Научная специальность 3.1.17. Психиатрия и наркология

ДИССЕРТАЦИЯ

На соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук, доцент

Пашковский Владимир Эдуардович

Санкт Петербург – 2025

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………….. 5

ГЛАВА 1. ПРОБЛЕМА НЕРВНО-ПСИХИЧЕСКОЙ ПАТОЛОГИИ

ПРИ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ……….

15

1.1. Характеристика нервно-психических расстройств при

COVID-19……………………………………………………..

15

1.2. Психотические расстройства при COVID-19……………… 20

1.3. Нейрокогнитивный дефицит при COVID-19………………. 25

1.4. Невротические, связанные со стрессом и соматоформные

расстройства при COVID 19…………………………………

31

1.5. Организация помощи больным с психическими

расстройствами при COVID-19 в многопрофильном

стационаре……………………………………………………

37

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ………….. 47

2.1. Дизайн исследования. Пациенты…………………………… 47

2.2. Методы исследования………………………………………. 49

2.2.1. Клинико-психопатологический метод (категориальная

модель)………………………………………………………...

49

2.2.2. Психометрический метод……………………………………. 49

2.2.3. Клинико-архивный метод……………………………………. 53

3

2.2.4. Клинико - статистический метод……………………………. 54

2.2.5. Этические аспекты………………………………………….. 55

2.2.6. Резюме………………………………………………………… 55

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ СОБСТВЕННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ ……. 57

3.1. Консультативная психиатрическая помощь больным

COVID-19 в многопрофильном стационаре:

организационные аспекты…………………………………..

57

3.2. Клинические особенности делирия у пациентов

многопрофильного стационара………………………………

69

3.3. Нейрокогнитивный дефицит при COVID-19……………… 88

3.4. Тревожно-депрессивная симптоматика в структуре новой

коронавирусной инфекции ………………………………….

105

3.5. Влияние психических расстройств на исход COVID-19….. 119

ЗАКЛЮЧЕНИЕ……………………………………………….. 127

ВЫВОДЫ……………………………………………………... 136

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ…………………….. 138

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ………………………………….. 140

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ………………………………….... 142

ПРИЛОЖЕНИЯ………………………………………………. 183

Приложение 1. Карта пациента, ассоциированного с

COVID-19……………………………………………………...

183

4

Приложение 2. Шкала Национальной оценки раннего

предупреждения……………………………………………….

188

Приложение 3. Шкала оценки тяжести делирия…………… 190

Приложение 4. Краткая шкала оценки психического

статуса………………………………………………………….

201

Приложение 5. Шкала тревоги Кови………………………... 204

Приложение 6. Шкала Гамильтона для оценки тревоги…… 206

Приложение 7. Шкала Монтгомери-Асберг для оценки

тяжести депрессивной симптоматики……………………….

213

Приложение 8 Шкала общего клинического впечатления… 221

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Распространение COVID-19

привело к значительным изменениям в повседневной жизни большей части

населения всей планеты [51]. Установлено, что пациенты с COVID-19, могут

иметь большое количество проблем, связанных с психическим здоровьем,

включая депрессию, тревожные расстройства, стресс, панические атаки,

иррациональный гнев, импульсивность, расстройство соматизации,

нарушения сна, симптомы посттравматического стресса и суицидальное

поведение. Кроме того, обнаружено несколько факторов, связанных с

проблемами психического здоровья при COVID-19, которые включают

возраст, пол, семейное положение, образование, профессию, доход и другие

[139].

Пандемия COVID-19 включает психоневрологическое и

психоэмоциональное бремя. Первое выражается в повреждениях

центральной и периферической нервной системы, психоневрологических и

цереброваскулярных осложнениях, изменениях психического статуса

вследствие нейротоксического воздействия вируса SARS CoV-2, второе -

проявляется в соматических реакциях на стрессовую ситуацию [38].

Предполагается, что у пациентов, пострадавших от COVID-19, могут

возникать психопатологические симптомы по нескольким причинам:

утяжеление основного заболевания, побочные эффекты лекарств, страх

смерти, страх передачи вируса другим людям, социальная изоляция,

неуверенность, физический дискомфорт и подавляющее негативное

освещение новостей в средствах массовой информации [239].

Психические симптомы часто встречаются у пациентов,

госпитализированных по поводу инфекции COVID-19. Их выявление,

диагностика и лечение являются ключевыми для определения прогноза

заболевания и функционального восстановления. Депрессивные

расстройства, тревога, стресс и расстройства адаптации, а также делирий
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широко распространены среди стационарных пациентов [94]. Результаты

исследования М.А. Самушия с соавт. [28,29] подтверждают гетерогенность

структуры психических расстройств при острой форме коронавирусной

инфекции, выявляя взаимосвязи между клинической картиной и

лабораторными показателями иммунного ответа на системное воспаление.

Степень разработанности темы исследования. Однако, несмотря на

давно наблюдаемую связь между физическими симптомами и проблемами

психического здоровья, такая связь не была должным образом изучена в

контексте COVID-19. Наше понимание более широких моделей факторов

риска и уязвимости для психического здоровья также остается ограниченным

[263]. Во время пандемии COVID-19 наибольшее внимание уделялось общим

медицинским осложнениям, в то время как лишь в нескольких исследованиях

[177] рассматривалось потенциальное прямое воздействие SARS-CoV-2 на

психическое здоровье и нейротропный потенциал. Кроме того, косвенные

последствия пандемии для общего психического здоровья вызывают все

большую озабоченность, особенно с учетом того, что эпидемия SARS-CoV-1

(2002-2003) была связана с психиатрическими осложнениями [252].

До сих пор проблемам психического здоровья населения в целом,

медицинских работников или выживших после COVID‐19 уделялось гораздо

больше внимания, чем госпитализированным пациентам в критическом

состоянии. В некоторых исследованиях, посвященных работе

многопрофильного стационара в период пандемии данных о пациентах с

психическими расстройствами не приводится вовсе [18]. В условиях

стационара нагрузка, которую берет на себя психиатрическая служба,

особенно высока, что создает проблемы для надлежащего клинического

ведения психопатологических состояний, связанных с COVID‐19, особенно

тревожных и депрессивных расстройств, бессонницы и бреда. Эти

психиатрические осложнения нуждаются в быстром и эффективном лечении

с использованием различных психофармакологических средств

(анксиолитики, антидепрессанты и нейролептики) [94].
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По данным Y. Hu [140], большинство стационарных пациентов,

инфицированных COVID-19, сообщили о нарушениях психического

здоровья. Женский пол, продолжительность заболевания, уровни маркеров

воспаления и самооценка тяжести заболевания - это факторы, которые можно

использовать для прогнозирования тяжести психических симптомов

пациентов. Данные литературы [32] свидетельствуют о том, что психические

расстройства в период пандемии возникают как вследствие вынужденного

изменения образа жизни, так и в результате непосредственного влияния

вируса на организм в целом и головной мозг в частности. Вызванные

различными факторами психические расстройства носят полиморфный

характер. Кроме того, пандемия повлияла и на течение уже

диагностированных психических заболеваний. Однако существующие

данные о течении психических расстройств во время пандемии

противоречивы и практически нет исследований, посвященных

непосредственному влиянию COVID-19 на клиническую картину

психических заболеваний [32].

Цель исследования: Определить структуру и особенности психических

расстройств ассоциированных с COVID-19 в аспекте организации

консультативной психиатрической помощи в многопрофильном стационаре.

Задачи исследования:

1.Определить структуру психических расстройств у больных,

поступивших на лечение в многопрофильный стационар по поводу новой

коронавирусной инфекции.

2. Выявить коморбидные психические расстройства, которые возникли

параллельно с заражением COVID-19, изучить их клинику и динамику.

3. Установить вероятность летального исхода у пациентов с


[…]


приготовления к самоубийству. Суицидальные попытки сами по себе не должны изменять

оценку.

Доволен жизнью или принимает ее такой, какая она есть 0
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 1

Усталость от жизни. Лишь мимолетные суицидальные мысли

2

3

Возможно лучше было бы умереть; суицидальные мысли становятся привычными, а

самоубийство рассматривается как возможный способ решения проблем при отсутствии

конкретных суицидальных планов или намерений.

4

5

Конкретное планирование самоубийства при первой возможности;

активные приготовления к самоубийству

6

Интерпретация

Содержание (шаблон): шкала состоит из 10 пунктов, каждый из

которых имеет 6 градаций оценки степени тяжести симптома. Ключ

(интерпретация): баллы рассчитываются следующим образом: каждый пункт

шкалы оценивается от 0 до 6 в соответствии с нарастанием тяжести

симптома. Максимальный суммарный балл составляет 60 баллов. Сумма

баллов соответствует:

- 0 - 15 баллов - отсутствию депрессивного эпизода;

- 16 - 25 баллов - малому депрессивному эпизоду;

- 26 - 30 баллов - умеренному депрессивному эпизоду;

- свыше 30 баллов - большому депрессивному эпизоду.

Пояснения: Заполняется на основании результатов интервью, которое

проводит эксперт, являющийся психиатром, имеющим опыт работы с

больными депрессией и прошедшим тренинг по работе с данной шкалой.

Оценивается состояние пациента в последние 7 дней. Оценка должна быть

основана на клиническом интервью от наименее прямых к уточняющим
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вопросам о состоянии и степени его тяжести. Исследователь должен решить,

соответствует ли тяжесть симптома основным баллам - 0, 2, 4, 6 или

промежуточным - 1, 3, 5. Если не удается получить точные ответы от самого

пациента, рекомендуется воспользоваться другими источниками информации

(медицинская документация, сведения со слов родственников и пр.).

Оценивается на основании сведений о последних 7 днях. Для оценки

состояния в динамике проводится повторное тестирование через

фиксированные промежутки времени.
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Приложение 8. Шкала общего клинического впечатления

Назначение: является мерой оценки тяжести симптомов, реакции на лечение

и эффективности лечения в клинической практике и исследованиях. Она

предназначена для оценки функционирования пациента до и после начала

приема лекарств. Шкала включает 3 пункта оценки: 1) Тяжесть болезни (CGI-

S), 2) Глобальное улучшение (CGI-I), и 3) Индекс эффективности (CGI-E,

который является мерой эффекта лечения и побочных эффектов,

характерных для препаратов, которые были введены

Источники: Spearing M.K., Post R.M., Leverich G.S. et al. Modification of the

Clinical Global Impression (CGI) scale for use in bipolar illness (BP): the CGI-

BP//Psychiatr. Res., 1997; Zaider TI, Heimberg RG, Fresco DM, Schneier FR,

Liebowitz MR. Evaluation of the clinical global impression scale among

individuals with social anxiety disorder. Psychol Med 2003; 33(4): 611 - 22.

Содержание (шаблон):

1. Учитывая ваш общий клинический опыт работы с этой конкретной

категорией пациентов, насколько выраженной вы оцените тяжесть

психического расстройства данного пациента в настоящее время?

Баллы Степень тяжести расстройства

0 Не поддается оценке

2 Погранично между нормой и расстройством

3 Легкое расстройство

4 Умеренно выраженное расстройство

5 Выраженное расстройство

6 Тяжелое расстройство

7 Очень тяжелое расстройство

2. Оцените общее улучшение состояния, независимо от того, связано ли оно,

по вашему мнению, исключительно с лекарственным лечением. Оцените

насколько оно изменилось по сравнению с его исходным состоянием.

Баллы Оценка общего улучшения
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1 Очень сильно улучшилось

2 Сильно улучшилось

3 Минимальное улучшение

4 Без изменений

5 Минимальное ухудшение

6 Сильно ухудшилось

7 Очень сильно ухудшилось

3. Индекс эффективности: оцените этот пункт основываясь только на

эффекте лекарственного средства. Выберите условия, которые лучше всего

описывают степень терапевтического эффекта и побочных эффектов, и

запишите число в поле, где эти два показателя пересекаются. Пример:

терапевтический эффект оценивается как "умеренный", а побочные эффекты

оцениваются как "не оказывают существенного влияния на функциональный

статус пациента".

Терапевтический

Эффект

Побочные эффекты

Не

т

Не оказывают

существенного

влияния на

функциональны

й статус

пациента

Оказывают

значительное

влияние на

функциональны

й статус

пациента

Превалируют

над

терапевтически

м эффектом

Значимый Значительное

улучшение.

Полная или

почти полная

ремиссия всех

симптомов

1 2 3 4

Умеренный Умеренное

улучшение.

Частичная

ремиссия

симптомов

5 6 7 8

Минимальны

й

Незначительн

ое улучшение,

которое не

изменяет

статуса ухода

за пациентом

9 10 11 12

Без изменений или ухудшение 13 14 15 16

Примечание: 0 – отсутствие оценки
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Интерпретация результатов:

CGI оценивается по 7-балльной шкале, при этом шкала тяжести

заболевания использует диапазон ответов от 1 (Здоров) до 7 (Очень сильно

ухудшилось). Оценка CGI-C (Clinical Global Improvement or Change)

варьируются от 1 (Очень сильно улучшилось) до 7 (Очень сильно

ухудшилось). Оценка ответа на лечение должна учитывать, как

терапевтическую эффективность, так и связанные с лечением побочные

явления и варьируются от 0 (Значимое улучшение и отсутствие побочных

эффектов) до 4 (Без изменений или ухудшение и побочные эффекты

превалируют над терапевтическим эффектом). Каждый пункт CGI

оценивается отдельно; по шкале не оценивается суммарный балл.