ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора медицинских наук, доцента, профессора кафедры психиатрии и наркологии Санкт-Петербургского государственного университета Пашковского Владимира Эдуардовича о соискателе Сивашовой Марии Сергеевне, подготовившей диссертацию «Психические расстройства у пациентов с новой коронавирусной инфекцией в условиях многопрофильного стационара» к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по научной специальности 3.1.17. «психиатрия и наркология».

Сивашова Мария Сергеевна окончила Сибирский государственный медицинский университет Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности «лечебное дело» в 2016г. В 2017 году обучалась в интернатуре по специальности «психиатрия» в Северо-Западном государственном медицинском университете имени И. И. Мечникова. С 2019 по 2022 г. года работала в Санкт-Петербургском госпитале для ветеранов войн в должности врача-психиатра. С 2023 года по 2025 год работала врачом-психиатром ПНДЗ Петроградского района Санкт-Петербурга. В настоящее время работает врачом-психиатром клиники ALVI Санкт-Петербурга. С 2021 по 2024 гг. обучалась в аспирантуре медицинского института Санкт-Петербургского государственного университета. Выполняя запланированную научную тему, диссертанткой самостоятельно проведен анализ российской и зарубежной литературы по проблеме диагностики, структуре и характеру протекания психических заболеваний при COVID-19. Актуальность работы обусловлена тем, что у пациентов, госпитализированных по поводу COVID-19, часто встречаются психические расстройства; их выявление, диагностика и лечение являются ключевыми для определения прогноза заболевания и функционального восстановления.

Обследование больных проводилось М.С.Сивашовой в условиях работы в «красной зоне», с учётом высокой вирусной нагрузки и большого риска инфицирования медперсонала коронавирусной инфекцией. Ею проведено первичное клинико-психологическое обследование пациентов, оценка их физического состояния по шкале NEWS2 для COVID-19 а также мониторинг состояния пациентов в динамике, на фоне течения коронавирусной инфекции. Самостоятельно был разработан дизайн исследования, проведены анализ стационарных карт пациентов инфекционного стационара, анализ клинических, шкальных, инструментальных и лабораторных показателей. Интерпретация, изложение полученных данных, формулирование выводов, положений, выносимых на защиту, и практических рекомендаций также проводились непосредственно автором. По

материалам исследования опубликовано 11 печатных работ, из них 4 – входящих в перечень рецензируемых научных журналов и изданий ВАК РФ, а – 2 входящих в реферативную базу данных Scopus. Материалы настоящего диссертационного исследования представлены на международных, всероссийских и региональных научных конференциях. Работа М.С. Сивашовой заслужила высокую оценку в научных кругах. Она является победителем конкурса научных работ Всероссийской конференции молодых ученых памяти академика АМН СССР А.В. Снежневского от 23.05.2023. Во всех подразделениях, где она трудилась, её знают как квалифицированного вдумчивого специалиста. Высокой оценки заслуживает ее участие в работе кафедры. Она активно помогает в обучении студентов и ординаторов, на кафедральных совещаниях выступает с докладами и сообщениями. Являясь членом Российского общества психиатров, принимает участие в мероприятиях и конференциях и продолжает повышать квалификацию.

Таким образом, диссертация Сивашовой Марии Сергеевны является законченной квалификационной работой, решающей важную научную задачу изучения психических расстройств при COVID-19 в аспекте организации консультативной психиатрической помощи и соответствующей паспорту специальности 3.1.17. «психиатрия и наркология». Она может быть представлена к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук.

Научный руководитель
доктор медицинских наук, доцент
профессор кафедры психиатрии и наркологии
Санкт-Петербургского государственного университета

Пашковский
Владимир Эдуардович

« 26 » . 02 . 2025

Исполнитель руки Пашковского
Владимира Эдуардовича
ДОСТОВЕРНО
« 26 » 02 2025 г.